
Consultas Realizadas 

Licitación 391537 - CONTRATACIÓN DE UNA
AUDITORIA TECNICA DE OBRAS - PLURIANUAL
Consulta 1 - División del servicio en ítems

Consulta 2 - Similitud al servicio solicitado en la consultoría

Consulta 3 - Información relacionada al precio en la Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

En la Hoja de Datos, Párrafo de Referencia 1.14 se indica que: “Los integrantes de un Consorcio no podrán presentar
ofertas individuales ni conformar más de un Consorcio en un mismo lote o ítem, lo que no impide que puedan presentarse
individualmente o conformando otro Consorcio en diferentes partidas.”. Al respecto se solicita indicar si se prevé la división
en partidas, lotes o ítems en el presente llamado, atendiendo a que en la Sección 5. Términos de Referencia, se presenta
un cuadro identificando los 4 ítems de los que se compone la auditoría técnica, que corresponde a los proyectos y
programas allí determinados

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

El llamado está contemplado por precio fijo, por un solo producto o lote.

No se prevé la división.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

En la Hoja de Datos, Párrafo de Referencia 3.6 se indica que la Propuesta técnica deberá contener: “Contratos y/o
facturaciones anteriores con instituciones públicas y/o privadas, de servicios similares al solicitado en la consultoría, en
total de la sumatoria como mínimo de los últimos cinco (5) años (2016, 2017, 2018, 2019 y 2020) equivalentes al 50% del
monto del presente llamado. Podrán presentarse la cantidad de contratos que fueren necesarios para acreditar el volumen
o monto solicitado.” Al respecto se solicita indicar el tipo de servicio que será considerado similar a efectos del
cumplimiento de este apartado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

Los trabajos deben ser similares en cuanto a las especificaciones técnicas, específicamente en el campo de las patologías
constructivas edilicias.

Consultas Realizadas   Licitación 391537 - CONTRATACIÓN DE UNA AUDITORIA TECNICA DE OBRAS - PLURIANUAL

31/05/25 14:35 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Información relacionada al precio en la Propuesta Técnica

Consulta 4 - Segregación por fases

Consulta 5 - Consulta - Prórroga

Consulta 6 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

En la Hoja de Datos, Párrafo de Referencia 3.7 se indica que la Propuesta Técnica no puede contener información
relacionada con la propuesta de precio. Al respecto, atendiendo a que el procedimiento es a precio fijo, se alerta que el
procedimiento licitatorio podría no ser válido con esa cláusula con la redacción actual. Favor corregir esta contradicción.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

En la Hoja de Datos Ítem 5.2, se indica que se utilizará el criterio de selección basada en presupuesto fijo.

Además, en el Ítem 3.6 se indica claramente que la propuesta técnica se debe presentar en un sobre sellado con los
documentos que debe contener.

En el ítem 3.7 de la misma hoja de datos se indica que el sobre de la propuesta técnica no debe contener información
relacionada con la propuesta económica.

En el ítem 3.8 de la hoja de datos se indica que la propuesta económica se presentará en un sobre sellado marcado como
"Propuesta de precio", con los documentos que dicho sobre deberá contener.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

En la Hoja de Datos, Párrafo de Referencia 3.8, al indicar el Formulario PR-4 (b), se señala que debe ser preparado para
cada Fase. Se solicita aclarar pertinencia de separación de fases y su identificación en caso sea aplicable

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

Esto se refiere a las actividades que el consultor se propone realizar para el cumplimiento del objetivo de la auditoría
técnica.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Se solicita una prórroga de 15 días para atender las respuestas

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

Favor adecuarse a lo establecido en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Se entiende que será considerada la experiencia en servicios de Fiscalización de obras civiles como válidas a efectos de la
evaluación del criterio. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

Los trabajos deben ser similares en cuanto a las especificaciones técnicas, específicamente en el campo de las patologías
constructivas edilicias.

Consultas Realizadas   Licitación 391537 - CONTRATACIÓN DE UNA AUDITORIA TECNICA DE OBRAS - PLURIANUAL

31/05/25 14:35 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 391537 - CONTRATACIÓN DE UNA AUDITORIA TECNICA DE OBRAS - PLURIANUAL
	Consulta 1 - División del servicio en ítems
	Consulta 2 - Similitud al servicio solicitado en la consultoría
	Consulta 3 - Información relacionada al precio en la Propuesta Técnica
	Consulta 4 - Segregación por fases
	Consulta 5 - Consulta - Prórroga
	Consulta 6 - Experiencia


